
 
 

 

 

            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CON PERCORSO 

INDIRIZZO MUSICALE “LOSAPIO-SAN FILIPPO NERI” 

Piazza C. Alberto Dalla Chiesa, 11 - 70023 - Gioia del Colle 

Tel. Presidenza 0803483721- Fax-Tel. Segret. 0803481227 

e mail:baic82900b@istruzione.it    Cod.Mecc. BAIC82900B 

 

 

Gioia del Colle, 17/04/2024 

AGLI  ATTI 

AL  SITO  WEB 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Titolo dell’avviso: Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) 

Codice avviso: M4C1I2.1 – 2023 – 1222 

Codice del Progetto: M4C1I2.1 – 2023 – 1222-P-34030 

Descrizione dell’avviso: realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi 

generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali Dig Comp 2.2 e 

DigCompEdu, nel rispetto del target M4C1 – 13 (formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA 

entro il 31/12/2024) 

Linea di investimento: M4C1I2 – Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico. 

CUP: E64D23002160006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTO l’art. 5 della L. 241/1990 “Responsabile del procedimento” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008 riguardante 

“il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa 

alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, 

n.244)”; 

VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 

2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo 

per le attività rendicontate a costi reali”;  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni” e ss.mm.ii.;  





 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 66 del 12 aprile 2023; 

VISTO l’accordo di concessione prot. prot. 34030 del 23/02/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito e l’Istituzione Scolastica I.C “Losapio – San Filippo Neri” per la regolamentazione dei 

rapporto di attuazione, gestione e controllo relative al progetto “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali ” E64D23002160006 , identificativo del 

progetto M4C1I2.1 – 2023 – 1222-P-34030 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. 2534 del 27/03/2024 del progetto 

autorizzato;  

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 08/02/2024 

con delibera n. 334;  

TENUTO CONTO che in data 1 Aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici, con efficacia a decorrere dal giorno 1 Luglio 2023; 

PRESO ATTO che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici innova la figura del RUP, con 

l’introduzione della figura di Responsabile Unico del Progetto;  

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico  (D.M. 66/2023, come nel 

seguito specificato: 

Missione  
 

4 – Istruzione e Ricerca  

Componente  1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università  

Investimento  Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale del personale scolastico 



 
 

CUP E64D23002160006 

 

Codice identificativo del 

progetto  

M4C1I2.1-2023-1222-P-34030 

Importo Totale Autorizzato  € 50.781,31 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

PROF.  VINCENZO  STEA 

 

 

 

 

  


		2024-04-17T20:19:50+0200
	Vincenzo Stea




